
  
R O M Â N I A

JUDEŢUL GIURGIU
PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind constituirea comisiilor de conscurs și de soluționare a contestațiilor pentru 

examenul de promovare în grad profesional imediat superior celui deținut 

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

      Având în vedere: 
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 1729/02.04.2025;
-  Prevederile art.  477 – 479, art. 618, alin. (10)-(19) și (22)  din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. VII, alin. (8), alin. (12), alin. (16), alin. (17), alin. (21) – (34) și alin. (38) 

din Ordonanța de Urgență nr. 121/2023, precum și potrivit prevederilor art. 152 – 157 din Anexa 
10  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare, care aplică în mod corespunzător și pentru concursurile și examenele de promovare în 
grad profesional, cu excepția prevederilor referitoare la platforma informatică de concurs;

-  Prevederile Legii nr. 153/2017, Lege – Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe 
anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 
unor termene;

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

D I S P U NE:

Art.  1. (1)  Se  stabilesc  condiţiile  de  participare  la  concursul  de  promovare  în  grad 
profesional,  respectiv concurs de promovare din grad profesional asistent în grad profesional 
principal, pentru funcția publică de execuție de polițist local, clasa I, gradația 2, Compartimentul 
Poliție Locală, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Bulbucata, Județul 
Giurgiu, în data de 29.04.2025. 

 (2) Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ condiţiile prevăzute de art. 465 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.

Art. 2. Se constituie comisia de concurs, astfel:

Preşedinte: Moraru Alexandra Daniela – Consilier, clasa I, grad profesional principal, în 
cadrul Compartimentului Achiziții Publice și Relații cu Publicul, Primăria Comunei Bulbucata, 
Județul Giurgiu.



Membru:  Vlad  Maria  –  Inspector,  Clasa  I,  grad  profesional  principal  în  cadrul 
Compartimentului Financiar Contabil, Taxe și Impozite, Primăria Comunei Letca Nouă, Judeţul 
Giurgiu.

Membru:  Muchi  Eduard  Cristian  –  Inspector,  grad  profesional  principal în  cadrul 
Compartimentului Registru Agricol și Cadastru Funciar, Primăria Comunei Letca Noua, Judeţul 
Giurgiu.

Secretariatul comisiei de  concurs  este  asigurat  de  Sava  Elena-Cătălina  –  Consilier 
Resurse Umane – Primăria Comunei Bulbucata, Judeţul Giurgiu.

Art. 3. Se constituie comisia de soluţionare a contestaţiilor, astfel:

Președinte: Constantin Ionela – Secretar General, Primăria Comunei Iepurești, Judeţul 
Giurgiu.

Membru:  Rădoi  Elena   –  Inspector,  grad  profesional  superior  în  cadrul 
Compartimentului Resurse Umane, Primăria Comunei Iepurești, Judeţul Giurgiu.

Membru:  Marin  Ion  –  Inspector,  Clasa  I,  grad  profesional  principal  în  cadrul 
Compartimentului Financiar Contabil, Taxe și Impozite, Primăria Comunei Letca Nouă, Judeţul 
Giurgiu.

Secretariatul  comisiei de  soluţionare  a  contestaţiilor   este  asigurat  de  Sava  Elena-
Cătălina – Consilier Resurse Umane – Primăria Comunei Bulbucata, Judeţul Giurgiu.

Art.  4. Secretarul  general  al  Comunei  Bulbucata  va  asigura  comunicarea  prezentei 
dispoziţii, persoanelor nominalizate la art. 1 și art. 2 şi Instituţiei Prefectului – Județul Giurgiu.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina
  
 

BULBUCATA, 02.04.2025
NR. 58


